
- 1 -

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Ταχ. Διεύθυνση : Τέρμα Αλκμάνος, 11528 Ιλίσια
Πληροφορίες     : Β. Λούκα
Τηλέφωνα επικ.: 213 1512221
e-mail                  : v.louka@prv.ypeka.gr

ΠΡΟΣ: ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
ΚΟΙΝ.: ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ

 ΘΕΜΑ: 5η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης Πράξεων στο ΜΕΤΡΟ 8: «Επενδύσεις στην Ανάπτυξη 
Δασικών Περιοχών και στη Βελτίωση της Βιωσιμότητας των Δασών», ΥΠΟΜΕΤΡΟ 8.3: 
«Πρόληψη ζημιών σε δάση εξαιτίας δασικών πυρκαγιών, φυσικών καταστροφών και 
καταστροφικών συμβάντων», ΔΡΑΣΗ 8.3.3: «Πλημμυρικά φαινόμενα» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας    

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 
4914/2022  για τη «διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027 και τη σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 61-21-03-2022) και ισχύει.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

3. Την αριθ. 1921/2018 (Β΄2597) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ορισμός της Γενικής Δ/νσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και των Διευθύνσεων 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών των Γενικών Διευθύνσεων Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων ως Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης και εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων σε αυτούς».

4. Την αριθ. 1803/276733/21-09-2022 (Β΄ 5035) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης ΕΠ των Περιφερειών για ενέργειες 
των υπομέτρων 8.3 «Πρόληψη ζημιών σε δάση εξαιτίας δασικών πυρκαγιών, φυσικών 
καταστροφών και καταστροφικών συμβάντων» και 8.4 «Αποκατάσταση ζημιών σε δάση εξαιτίας 
δασικών πυρκαγιών, φυσικών καταστροφών και καταστροφικών συμβάντων». 

5. Τη με αρ. πρωτ. 152950/23-10-2015 ΚΥΑ έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του ΠΑΑ 2014-2020».

6. Τις διατάξεις της από 13/08/2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), όπως κυρώθηκε με 
το Ν. 4824/2021 (Α’ 156)

A∆A: ΨΥΗΜ4653Π8-ΟΝ3

Α. Π.: ΥΠΕΝ/∆∆ΕΥ/57689/2070
Ηµ/νία: 30/05/2024

31.05.2024 09:50:32
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Ψηφιακά
ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ
ΑΠΟ
MARIA VERENIKI
LOUKA



- 2 -

7. Το Π.Δ. 06/04-02-2022 (Α’ 17), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».

8. Τις διατάξεις του ν.4915/2022 (Α’ 63) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο καταπολέμησης της Διαφθοράς….. 
ΜΕΡΟΣ Β΄ Διατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος & Ενέργειας…. και άλλες επείγουσες διατάξεις».

9. Τις διατάξεις του Π.Δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» 
(Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ.29/12-04-2022 (Α’ 77).

10. Το Προεδρικό Διάταγμα 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών 
(ΦΕΚ/131/Α/27-6-2023)

11. Την με αριθμ. 48478/3594/16-05-2022 (Β 2415), Κ.Υ.Α. των Υπ. Οικονομικών Υπ. Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών  « Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της 
από 13-08-2021 πράξης νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν.4824/2021 (Α΄156).

12. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-06-2022 (Β΄3145) Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-07-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 745).

14. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/46495/1633/13-05-2021 Απόφαση «Ένταξη Πράξεων στο ΜΕΤΡΟ 8: 
«Επενδύσεις στην Ανάπτυξη Δασικών Περιοχών και στη Βελτίωση της Βιωσιμότητας των Δασών», 
ΥΠΟΜΕΤΡΟ 8.3: «Πρόληψη ζημιών σε δάση εξαιτίας δασικών πυρκαγιών, φυσικών καταστροφών 
και καταστροφικών συμβάντων», ΔΡΑΣΗ 8.3.3: «Πλημμυρικά φαινόμενα» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020» (ΑΔΑ: ΨΜΜΩ4653Π8-ΦΓΙ)

15. Την αριθμ. 1078/31-03-2023 (Β’ 2219) Απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4636/01-07-2019 (Β’ 
2834) ΚΥΑ “Ρυθμίσεις στο πλαίσιο του Υπομέτρου 8.3: Πρόληψη ζημιών σε δάση εξαιτίας δασικών 
πυρκαγιών, φυσικών καταστροφών και καταστροφικών συμβάντων του Μέτρου 08 - Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη δασικών περιοχών και στη βελτίωση της βιωσιμότητας των δασών του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) για την περίοδο 2014-2020”»

16. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/85269/2668/11-08-2023 (ΑΔΑ: ΨΔΒΖ4653Π8-ΞΑΥ) Απόφαση «Τροποποίηση 
Απόφασης Ένταξης Πράξεων στο ΜΕΤΡΟ 8: «Επενδύσεις στην Ανάπτυξη Δασικών Περιοχών και στη 
Βελτίωση της Βιωσιμότητας των Δασών», ΥΠΟΜΕΤΡΟ 8.3: «Πρόληψη ζημιών σε δάση εξαιτίας 
δασικών πυρκαγιών, φυσικών καταστροφών και καταστροφικών συμβάντων», ΔΡΑΣΗ 8.3.3: 
«Πλημμυρικά φαινόμενα» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020»

17. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/117733/3902/14-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΣΨΝ4653Π8-Ε2Υ) Απόφαση «2η 
Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης Πράξεων στο ΜΕΤΡΟ 8: «Επενδύσεις στην Ανάπτυξη Δασικών 
Περιοχών και στη Βελτίωση της Βιωσιμότητας των Δασών», ΥΠΟΜΕΤΡΟ 8.3: «Πρόληψη ζημιών σε 
δάση εξαιτίας δασικών πυρκαγιών, φυσικών καταστροφών και καταστροφικών συμβάντων», ΔΡΑΣΗ 
8.3.3: «Πλημμυρικά φαινόμενα» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020»

18. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10423/343/30-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΛΛΒ4653Π8-04Ο) Απόφαση «3η 
Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης Πράξεων στο ΜΕΤΡΟ 8: «Επενδύσεις στην Ανάπτυξη Δασικών 
Περιοχών και στη Βελτίωση της Βιωσιμότητας των Δασών», ΥΠΟΜΕΤΡΟ 8.3: «Πρόληψη ζημιών σε 
δάση εξαιτίας δασικών πυρκαγιών, φυσικών καταστροφών και καταστροφικών συμβάντων», ΔΡΑΣΗ 
8.3.3: «Πλημμυρικά φαινόμενα» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020»

A∆A: ΨΥΗΜ4653Π8-ΟΝ3



- 3 -

19. Το 248905/22-05-2024 αίτημα Δασαρχείου Θεσσαλονίκης για παράταση της προθεσμίας της 
ημερομηνίας ανάληψης νομικής δέσμευσης για το έργο με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0021849688 με την 
προϋπόθεση δυνατότητας ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειμένου εντός του καθορισμένου από 
την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ χρονικού πλαισίου.

20. Την 250341/29-05-2024 εισήγηση της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας – 
Θράκης με πρόταση για την τροποποίηση της αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/37811/1316/08-04-2024  
απόφασης.

Αποφασίζουμε 

1) την παράταση της προθεσμίας για την ανάληψη της κύριας νομικής δέσμευσης των πράξεων με τα 
στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στον πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας (που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης) και οι οποίες υποδεικνύονται με σχετική επισήμανση.
2) Την αντικατάσταση των Παραρτημάτων Ι και ΙΙ, ως εξής:

Κατά τα λοιπά σημεία ισχύουν οι όροι της ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/46495/1633/13-05-2021 Απόφασης, ως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ : 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: Δικαιούχοι

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

α) Γραφείο Υπουργού
              β) Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας – Στερεάς και Μακεδονίας - Θράκης

γ) Δ/νσεις Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Θεσσαλίας – Στερεάς και Μακεδονίας - Θράκης

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
α) Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (ΕΥΔ) ΣΣ ΚΑΠ του ΠΑΑ2014-2020 
β) Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων 
     & Τομεακών Παρεμβάσεων (ΕΥΕ ΑΕΤΠ) του ΠΑΑ 2014-2020 
γ) Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 
     Δ/νση Προϋπολογισμού και Δημ. Αναφορών- Τμήμα ΠΔΕ

3. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΛΗΡΩΜΩΝ & ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ & ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)

A∆A: ΨΥΗΜ4653Π8-ΟΝ3



- 4 -

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Οι δικαιούχοι πράξεων που εντάσσονται στο υπομέτρο 8.3 του ΠΑΑ 2014-2020 αναλαμβάνουν την 
τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων :

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ

i. Να τηρούν την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον 
αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα 
μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.

ii. Να τηρούν τους όρους ή περιορισμούς που τίθενται, από το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
του ΠΑΑ 2014-2020 όπως ισχύει, από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης, από την 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑΑ, από τη Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) και από τον ΟΠΕΚΕΠΕ.

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

i. Να τηρούν τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων, όπως 
αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης.
Η ανάληψη της κύριας νομικής δέσμευσης θα πρέπει να έχει υλοποιηθεί το αργότερο έως 
21.06.2024. Σε περίπτωση υπέρβασης αυτών των χρονικών ορίων η Απόφαση Ένταξης για την 
εκάστοτε πράξη θα ανακληθεί χωρίς προηγούμενη προειδοποίηση. Η παραπάνω προθεσμία 
ισχύει με την επιφύλαξη δικαστικών ή διοικητικών αποφάσεων που αναστέλλουν την υλοποίηση 
της πράξης ή λόγω ανωτέρας βίας. 

Υπερβάσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των υποέργων είναι δυνατές μόνο εφόσον δεν 
υπερβαίνουν την καταληκτική ημερομηνία της 17ης Οκτωβρίου 2025 και εφόσον υπάρξει η 
δυνατότητα μεταφοράς των δασικών έργων του ΠΑΑ 2014 – 2020 στην προγραμματική περίοδο 
2023-2027 (μετάπτωση). 

ii. Να διασφαλίζουν το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα 
μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και 
συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας 
λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής.

iii. Να λαμβάνουν έγκριση από την αρμόδια Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
οικείας Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής για τις διαδικασίες της διακήρυξης, 
ανάθεσης και τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων, με κοινοποίηση της προαναφερθείσας 
έγκρισης στη Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ. Στις περιπτώσεις 
αρχαιολογικών έργων, ο δικαιούχος κοινοποιεί την απόφαση αυτεπιστασίας.

iv. Να ενημερώνουν έγκαιρα τη Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ και 
την αρμόδια Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της οικείας Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής σχετικά με την εξέλιξη της πράξης, για την υλοποίησή της και να 
αποστέλλουν όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και οικονομική υλοποίηση της 
πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο θεσμικό πλαίσιο του 
μέτρου/υπομέτρου/δράσης.

v. Να πραγματοποιούν όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΟΠΣΑΑ με τα 
δεδομένα και έγγραφα των πράξεων που υλοποιούν και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα 

A∆A: ΨΥΗΜ4653Π8-ΟΝ3



- 5 -

προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την 
παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών.

vi. Να διασφαλίζουν την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλουν στο 
ΟΠΣΑΑ, σύμφωνα με το χρονικό πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις.

vii. Να παράσχουν στη διαχειριστική αρχή και/ή στους εξωτερικούς αξιολογητές του ΠΑΑ ή άλλους 
φορείς που έχουν εξουσιοδοτηθεί να εκτελούν καθήκοντα για λογαριασμό της, όλες τις 
πληροφορίες που είναι αναγκαίες για την παρακολούθηση και αξιολόγηση του προγράμματος, 
ιδίως σε σχέση με την επίτευξη καθορισμένων στόχων και προτεραιοτήτων.

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

i. Να τηρούν ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι 
δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται στη Γενική Διεύθυνση 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ και στην αρμόδια Διεύθυνση Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών της οικείας Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής μέσω των 
αιτήσεων πληρωμής.

ii. Να υποβάλλουν (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στον αρμόδιο ΕΦΔ και στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, μετά την ολοκλήρωση της πράξης στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη 
χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων πόρων.

4. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ - ΕΛΕΓΧΟΙ

i. Να θέτουν στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των πράξεων και για 
όσο χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και 
στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑΑ, στην Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής του ΠΑΑ, στη Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ και 
στην αρμόδια Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της οικείας Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής, στον ΟΠΕΚΕΠΕ, στην Επιτροπή Παρακολούθησης του ΠΑΑ 2014-
2020 και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής ' Ένωσης.

ii. Να αποδέχονται επιτόπιους ελέγχους και επιτόπιες επισκέψεις από όλα τα αρμόδια εθνικά και 
ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα τους, όσο και στους χώρους υλοποίησης της 
πράξης, και να διευκολύνουν τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την 
εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθούν.

iii. Να τηρούν τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το 
δικαίωμα της συνεισφοράς των Ταμείων:

α) Για πράξεις που περιλαμβάνουν επένδυση σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε 
(5) ετών από την τελική πληρωμή να μην επέλθει:

- παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής 
προγράμματος

- αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια 
εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα

A∆A: ΨΥΗΜ4653Π8-ΟΝ3



- 6 -

- ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων 
που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους της πράξης.

β) Για άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
ΠΑΑ ή από τη Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ ή από τη 
Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης ή καθορίζονται από το θεσμικό πλαίσιο που 
διέπει την πράξη.

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, 
από την Διαχειριστική Αρχή(Δ.Α.) ή από τη Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του ΥΠΕΝ ή από τη Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της οικείας Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής.

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ

i. Να αποδέχονται ότι τα στοιχεία τους θα δημοσιοποιηθούν σύμφωνα με το άρθρο 111 του Καν. 
1306/2013 και ότι τα στοιχεία ενδέχεται να αποτελέσουν αντικείμενο επεξεργασίας από τις 
αρχές ελέγχου και διερεύνησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της Χώρας. Σε κάθε περίπτωση 
τηρούνται οι διατάξεις της Οδηγίας 95/46/ΕΚ και του Καν. (ΕΚ) 45/2001 περί προστασίας των 
δεδομένων.

ii. Να λαμβάνουν όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο Παράρτημα ΙΙΙ του 
Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 808/2014 και σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΕΥΔ ΠΑΑ που 
αναφέρονται αναλυτικά στην ιστοσελίδα του ΠΑΑ 2014-2020 ή/και του ΕΦΔ.

6. ΑΠΟΔΟΧΗ ΜΗΝΥΜΑΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ

Να αποδέχονται ότι τα μηνύματα που αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 
διεύθυνση που έχει δηλωθεί στην αίτηση στήριξης επέχουν θέση κοινοποίησης και 
συνεπάγονται την έναρξη όλων των έννομων συνεπειών και προθεσμιών.

7. ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Η μη τήρηση των υποχρεώσεων της απόφασης ένταξης, δύναται να επιφέρει την ανάκληση της 
απόφασης ένταξης και την επιβολή των διατάξεων για την ανάκτηση των ποσών ως 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων.

A∆A: ΨΥΗΜ4653Π8-ΟΝ3



- 7 -

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΔΡΑΣΗ 8.3.3: «Πλημμυρικά φαινόμενα» ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020,

ενταγμένων με την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/46495/1633/13-05-2021 Απόφαση, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/85269/2668/11-08-2023 Απόφαση, 
την ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/117733/3902/14-11-2023 Απόφαση και την ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10423/343/30-01-2024

Α/Α
Κωδικός 
ΟΠΣΑΑ 

20142020
Tίτλος πράξης/υποέργου Δικαιούχος

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 

(Συνολική 
Δημόσια 

Δαπάνη) (€)

Επιλέξιμη 
Δημόσια 

Δαπάνη (€)

Μη 
επιλέξιμες 

λοιπές 
αξίες (€)

STATUS

1 0022006905 ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΟΡΕΙΝΩΝ ΛΕΚΑΝΩΝ ΑΠΟΡΡΟΗΣ ΑΛΜΩΠΙΑΣ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΑΡΙΔΑΙΑΣ 2.728.000,00 2.728.000,00 - ΝΟ_ΔΕ

2 0021852275
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΩΛΗΝΩΤΩΝ ΚΑΙ ΠΛΑΚΟΣΚΕΠΩΝ ΟΧΕΤΩΝ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΑΣΙΚΟ ΣΥΜΠΛΕΓΜΑ ΜΥΡΣΙΝΕΡΟΥ- 
ΛΙΒΑΔΕΡΟΥ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΔΡΑΜΑΣ 0,00 0,00 - ΑΝ_2

3 0021851674
ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ "ΡΕΜΑ ΜΥΛΟΣ", ΒΑΣΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΑΛΛΟΝΤΑ ΤΟΥ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΔΕΝΔΡΟΠΟΤΑΜΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 0,00 0,00 - ΑΝ_3

4 0021849688 ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΤΟ Δ.Δ. ΘΕΡΜΗΣ ΑΠΟ ΟΙΚΙΣΜΟ 
ΘΕΡΜΗΣ ΩΣ ΓΗΠΕΔΟ ΤΡΙΑΔΙΟΥ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 10.317.582,08 10.317.582,08 - ΠΑΡ

5 0021849077
«ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΟΡΕΙΝΩΝ ΛΕΚΑΝΩΝ 
ΑΠΟΡΡΟΗΣ, ΚΟΠΤΕΡΟΥ- ΙΠΠΙΚΟΥ-ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ,ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ Κ.Α. 14.04.07.»

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ 
ΡΟΔΟΠΗΣ 872.843,53 872.843,53 - ΝΟ_ΔΕ

6 0021825279
ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΛΕΚΑΝΗΣ 
ΑΠΟΡΡΟΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΟΣΥΝΘΟΥ 
(EL1208R0000000059N) ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΓΛΑΥΚΗΣ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΞΑΝΘΗΣ 0,00 0,00 - ΑΝ_1

7 0021831447
ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΛΕΚΑΝΗΣ 

ΑΠΟΡΡΟΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΟΣΥΝΘΟΥ 
(EL1208R0000000059N) ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΓΟΡΓΟΝΑΣ- ΣΙΡΟΚΟΥ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΞΑΝΘΗΣ 0,00 0,00 - ΑΝ_1

8 0021824876

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΥΔΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΛΕΚΑΝΗΣ 
23.27.07.01, ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΝΗΛΕΑ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΛΙΜΝΗΣ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΙΜΝΗΣ 419.120,00 419.120,00 - ΝΟ_ΔΕ

A∆A: ΨΥΗΜ4653Π8-ΟΝ3



- 8 -

Α/Α
Κωδικός 
ΟΠΣΑΑ 

20142020
Tίτλος πράξης/υποέργου Δικαιούχος

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 

(Συνολική 
Δημόσια 

Δαπάνη) (€)

Επιλέξιμη 
Δημόσια 

Δαπάνη (€)

Μη 
επιλέξιμες 

λοιπές 
αξίες (€)

STATUS

9 0021825873

ΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΤΗΣ ΥΔΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΛΕΚΑΝΗΣ 23.27.08 ‘ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΥΠΟΛΕΚΑΝΩΝ ΝΔ 

ΚΛΙΤΥΩΝ ‘ΚΑΝΔΗΛΙΟΥ ΌΡΟΥΣ’ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΛΙΜΝΗΣ(ΤΜΗΜΑ Β)

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΙΜΝΗΣ 84.940,00 84.940,00 - ΝΟ_ΔΕ

10 0021826474

ΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ, ΤΗΣ ΥΔΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΛΕΚΑΝΗΣ 23.27.02,ΧΕΙΜΑΡΡΟΣ 
ΞΗΡΟΠΟΤΑΜΟΣΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ 
ΛΙΜΝΗΣ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΙΜΝΗΣ 548.080,00 548.080,00 - ΝΟ_ΔΕ

11 0021834073
ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΚΛΑΔΟΥ ΤΟΣΚΕΣΙ ΠΥΡΡΑΣ 
ΣΥΜΒΑΛΛΟΝΤΑ ΚΑΜΝΑΪΤΙΚΟΥ ΧΕΙΜΑΡΡΟΠΟΤΑΜΟΥ 
ΑΧΕΛΩΟΥ, ΔΗΜΟΥ ΠΥΛΗΣ, ΝΟΜΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΗΣ 450.000,00 450.000,00 - ΝΟ_ΔΕ

12 0021839078 ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΉ ΔΙΕΥΘΈΤΗΣΗ ΣΥΜΒΆΛΛΟΝΤΑ 
ΠΑΛΑΙΟΚΑΡΥΆΣ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 4.900.000,00 4.900.000,00 - ΝΟ_ΔΕ

13 0021991479 ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΚΟΙΤΗΣ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΤΖΟΥΡΤΖΙΩΤΙΚΟΥ ΤΚ 
ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕΤΕΩΡΩΝ ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΕΩΡΩΝ 1.558.227,50 1.558.227,50 - ΝΟ_ΔΕ

14 0021827075 ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΚΛΑΔΟΥ ΙΤΙΑΣ, ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ 
ΚΛΑΡΩΤΟΥ Δ.Ε. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ 
ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ 2.108.000,00 2.108.000,00 - ΝΟ_ΔΕ

15 0021839870
ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΣΥΜΒΑΛΛΟΝΤΑ ΝΕΑΣ 
ΠΕΥΚΗΣ, ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΒΑΘΥΡΡΕΜΙΩΤΗ, ΤΟΥ ΆΝΩ ΡΟΥ 
ΑΧΕΛΩΟΥ

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1.420.000,00 1.420.000,00 - ΝΟ_ΔΕ

ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ ΣΤΗΛΗΣ “STATUS”
ΝΟ_ΔΕ Έχουν λάβει Νομική Δέσμευση

ΠΑΡ Προς Παράταση Προθεσμίας Ανάληψης Νομικής Δέσμευσης
ΑΝ_1 Ανάκληση Απόφασης Ένταξης (08/2023)
ΑΝ_2 Ανάκληση Απόφασης Ένταξης (11/2023)
ΑΝ_3 Ανάκληση Απόφασης Ένταξης (01/2024)

A∆A: ΨΥΗΜ4653Π8-ΟΝ3


